13. Et factum est, cum prophetarem, Pheltias filius Banaíae mortuus est: et cecidi in faciem meam clamans voce magna, et dixi: Heu, heu, heu Domine Deus: consummationem tu facis reliquiarum Israël!

14. Et factum est verbum Domini ad me, dicens:

15. Fili hominis, fratres tui, fratres tui, viri propinqui tui, et omnis domus Israël, universi, quibus dixerunt habitatores Ierusalem: Longè recedite à Domino, nobis data est terra in possessionem.

chazado; mas nosotros nos quedamos, porque á nosotros se dió en posesion la tierra; todos estos, repito, que han sufrido tales insultos, serán salvos.

16. Por tanto,¹⁴ esto dice el Señor Dios: Si yo los envié lejos entre las naciones y los dispersé en varias tierras, yo mismo les serviré de santuario en ese breve tiempo en los países á donde fueron.¹⁵

17. Por eso les dirás *para consolarlos*: Esto dice el Señor Dios: Yo os recogeré¹⁶ de entre las naciones, y os reuniré de los países en que estuvisteis dispersos, y os daré otra vez la tierra de Israel.

18. *Si; la daré á los que hayan cumplido mi voluntad; y volverán á ella, y quitarán de ella todos los escándalos, y todas sus abominaciones é ídolos;*¹⁷

19. Y les daré un solo corazón, y en sus entrañas¹⁸ infundiré nuevo espíritu; y de su carne les quitaré el corazón de piedra *que tienen*, y daréles un corazón de carne;

20. Para que marchen *con docilidad en el camino* de mis preceptos, y guarden mis leyes, y las practiquen; y sean ellos mi pueblo, y yo sea su Dios.

21. *Mas* en cuanto á aquellos cuyo corazón *idólatra* va en pos de los escándalos y de sus abominaciones,¹⁹

16. Propterea haec dicit Dominus Deus, quia longè feci eos in Gentibus, et quia dispersi eos in terris: ero eis in sanctificationem modicam in terris, ad quas venerunt.

17. Propterea loquere: Haec dicit Dominus Deus: Congregabo vos de populis, et adunabo de terris, in quibus dispersi estis, daboque vobis humum Israël.

18. Et ingredientur illuc, et auferent omnes offensiones, cunctasque abominationes eius de illa.

19. Et dabo eis cor unum, et spiritum novum tribuam in visceribus eorum: et auferam cor lapideum de carne eorum, et dabo eis cor carneum;

20. Ut in praeceptis meis ambulent, et iudicia mea custodiant, faciantque ea: et sint mihi in populum, et ego sim eis in Deum.

21. Quorum cor post offendicula et abominationes suas ambulat, horum viam in ca-

¶ 16. El hebreo dice: *Propterea dic*. Acaso en lugar de *Propterea* debería leerse *eis*: diles; porque la frase del versículo anterior queda suspensa, y con esta se concluye.